
52  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA nº. 679 de 12 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento das servidoras conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Maracanã-PA, de 26 a 29/09/2022:

Servidor Objetivo

Mônica Nazaré Rodriguês Furtado da Costa, matrícula nº 
55208685, ocupante do cargo de Gerente.

Realizar o Monitoramento do boto-cinza (Delphinidae: 
Sotalia guianensis) na APA AlgodoalMaiandeua e seu 

entorno durante o “período da pesca da dourada” e levan-
tamento de informações junto aos pescadores artesanais.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidora, conforme o proces-
so nº 2022/1170736 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 676 de 15 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Altamira e Brasil Novo-PA, de 04 a 11/09/2022:

Servidor Objetivo

Gabriel Almeida Silva, matrícula nº 5947771, ocu-
pante do cargo de Gerente.

Responder pela gerência do ER Xingu, realizar monitora-
mento dos viveiros instalados pela ER Xingu e participação na 

programação da 1ª Expo Amigos do Campo.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1114288 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 653 de 19 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Castanhal-PA, de 12 a 16/09/2022:

Servidor Objetivo

Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 
54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas 
Agroflorestais - SAF´s e viveiros florestais implantados nos 

municípios beneficiados pelo PROSAF.

Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 
57204725, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 
57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 
5413214, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1117452 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 854544

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 692 de 19 de setembro de 2022
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1138523;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias a servidora Lui-
za do Socorro Barros Ramos, matrícula nº 5792410, para o intervalo de 
17/10/2022 a 15/11/2022, referente ao período aquisitivo de 08/10/2021 
a 07/10/2022.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 854872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1717/2022-SAGA Belém, 19 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1199532, e Mem. nº 493/2022-
GAB.SIAC, de 16.09.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1565/2022-SAGA, de 
29.08.2022,publicada no DOE nº 35.096, de 30.08.2022, que 
concedeu férias ao servidor LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, Coordenador 
de Análise e Qualificação de Dados, MF 5156645/5, 2020/2021, no período 
de 01.10.2022 a 30.10.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor CB PM GABRIEL SOARES STORCH, MF 
57222222, para responder pelo cargo de Coordenador de Análise e Quali-
ficação de Dados, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 854627

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 07/2022-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública-FISP/SEGUP após reunião e análise da documentação do re-
curso impetrado pela empresa POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, em conformidade com o parecer nº 052/2022-CONJUR e diligência 
contábil anexada aos autos, referente à TP 07/2022-FISP, cujo objeto é a 
OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DA POLICIA CIVIL DE AFUÁ/PA, re-
solve tornar público o resultado do referido julgamento: DECIDE acolher 
e dar provimento ao recurso interposto, para em consequência considerar 
CLASSIFICADAS em definitivo e em ordem crescente de valores as seguin-
tes empresas: Em PRIMEIRO lugar a empresa POSITANO ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, com o valor global de R$783.046,48 (setecentos 
e oitenta e três mil, quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos); 
em SEGUNDO lugar, a empresa B&M CONSTRUTORA com o valor global de 
R$ 783.072,09 (setecentos e oitenta e três mil, setenta e dois reais e nove 
centavos); em TERCEIRO lugar, a empresa EQUATORIAL ENGENHARIA EI-
RELI com o valor global de R$ 798.997,31 (setecentos e noventa e oito 
mil, novecentos e nove e sete reais e trinta e um centavos). Consoante a 
decisão acima expendida pela Comissão, fica declarada VENCEDORA DES-
TA LICITAÇÃO a empresa abaixo identificada, classificada em primeiro lu-
gar após análise das propostas POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, com o valor global de R$783.046,48 (setecentos e oitenta e três 
mil, quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Permanecem os 
autos franqueados para vistas aos licitantes interessados, ficando assim 
notificadas as empresas do julgamento acima.
A Comissão
Belém, 19 de setembro de 2022

Protocolo: 854831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1667/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar do programa “ SEGURANÇA POR TODO O PARÁ ”.
PROCESSO: 2022/1168755
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 
278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ E REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 12 à 17.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 5634814-1
SGT PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1668/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1183828
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 14.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, MF: 51855572-7
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF: 3242005
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1669/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1172942
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 13 à 17.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF: 5428491-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1670/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 1164/2022-SAGA de 
04.07.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
no município de SALINÓPOLIS/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/947075
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 24 à 25.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, MF: 5398967-1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
SGT BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA, MF: 54185327-1
SUB TEN PM GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, MF: 5793211-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1671/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1161505
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JACAREACANGA/PA


